
 

 

Senatul Universităţii Internaţionale Danubius 

 

HOTĂRÂRE 

nr. 264 din 03.11.2025 

privind aprobarea Calendarului pentru completarea componenței CEAC UID 

 

Senatul Universităţii Internaționale Danubius întrunit în şedinţa din 03.11.2025, 

Având în vedere numirea domnilor Manea Ciprian și Prunău Nicolae-Florin în funcţii de 

conducere - respectiv decan și director departament, precum și ținând cont de faptul că dl. Cristian 

Macovei nu mai are calitate de angajat al Universității Internaționale Danubius, se constată faptul că 

acești membri ai CEAC UID trebuie înlocuiți, deoarece sunt incompatibili cu calitatea de membru 

CEAC, 

Având în vedere că a expirat mandatul  doamnei Cocu Nicoleta, ca reprezentantă a  salariaților 

pentru mandatul 2023 – 2025 și faptul că, în urma alegerilor din 22.10.2025 organizate de către 

Departamentul Capital Uman și Managementul Talentelor, doamna Marina Andreea Neștian a fost 

desemnată ca reprezentantă a salariaților pentru mandatul 2025 – 2027,  

 Având în vedere că membrul student din componența CEAC UID, dl. Aiordăchioaie Cristian 

Andrei nu mai are calitate de student al UID, 

Având în vedere prevederile art. 227 al. (5) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, 

cu modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare, 

In baza art. 28 din Carta Universităţii Internaționale Danubius, 

 

                                                        HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Începând cu data de 03.11.2025 se aprobă Calendarul pentru completarea componenței 

CEAC UID: 

 
Data Acțiune Responsabil 

 

DESEMNAREA REPREZENTANTULUI SALARIAȚILOR ÎN CEAC UID 

 

23.10.2025 Departamentul Capital Uman și Managementul 

Talentelor informează, prin email, pe doamna Președintă 

a Senatului universitar și pe dl. Rector cu privire la 

rezultatul alegerilor pentru reprezentantul salariaților 

mandat 2025 - 2027 

Departamentul 

Capital Uman și 

Managementul 

Talentelor 

(sub coordonarea 

Prorectorului pentru 

Administrație și 

Granturi) 

 



 

 

DESEMNAREA  2 STUDENȚI ÎN CEAC UID 

 

23.10.2025 – 

10.12.2025 

Departamentul pentru Relația cu Studenții și Dezvoltare 

Profesională va contacta Liga Studenților Danubius 

precum și toți studenții danubieni și va ajuta studenții 

danubieni să desemneze 2 studenți ca reprezentanți în 

CEAC UID 

Departamentul 

pentru Relația cu 

Studenții și 

Dezvoltare 

Profesională 

11.12.2025 Departamentul pentru Relația cu Studenții și Dezvoltare 

Profesională va transmite, prin email, către Cabinetul 

Rectorului și către doamna Președintă a Senatului 

universitar, numele celor 2 studenți, desemnaţi de 

organizaţiile studenţeşti reprezentative 

Departamentul 

pentru Relația cu 

Studenții și 

Dezvoltare 

Profesională 

 

DESEMNAREA CADRELOR DIDACTICE ÎN CEAC UID 

 

20.10.2025 Anunțarea comunității universitare privind  demararea 

procesului de selecţie a trei noi membri cadre didactice 

în CEAC UID, invitând cadrele didactice interesate să 

ocupe o poziţie în această comisie, să trimită către 

Departamentul Capital Uman și Managementul 

Talentelor, pe adresa de email (hr@univ-danubius.ro) o 

cerere adresată rectorului, până la data de 14.11.2025. 

Cererile vor conține un scurt paragraf (max. 10 rânduri) 

de motivare și vor fi  redactate bilingv (RO și EN). 

In anunțul privind demararea procesului de selecţie a 

membrilor CEAC UID, se va include și o frază care să 

evidențieze beneficiile și punctele forte ale implicării 

cadrelor didactice în această structură — astfel încât să 

atragem candidați motivați și conștienți de impactul 

pozitiv al acestui rol. 

Departamentul 

Capital Uman și 

Managementul 

Talentelor 

(sub coordonarea 

Prorectorului pentru 

Administrație și 

Granturi) 

17.11.2025 Departamentul Capital Uman și Managementul 

Talentelor înaintează cererile către Cabinetul Rectorului 

Departamentul 

Capital Uman și 

Managementul 

Talentelor 

(sub coordonarea 

Prorectorului pentru 

Administrație și 

Granturi) 

17.11.2025 – 

17.12.2025 

Rectorul analizează împreună cu Prorectorii cererile 

cadrelor didactice 

Rector împreună cu 

Prorectorii 

22.01.2026 In ședința de C.A. din 22.01.2026:  

Rectorul prezintă membrilor C.A. propunerea privind 

numirea noilor (membri cadre didactice) în CEAC UID.  

Consiliul de Administrație avizează propunerea finală 

Consiliul de 

Administrație 



 

 

26.01.2026 Consiliul de Administrație înaintează Senatului 

propunerea în vederea aprobării prin vot de către senatul 

universitar. 

Consiliul de 

Administrație 

11.02.2026 In ședința de Senat din 11.02.2026:  

- Senatul supune votului propunerea C.A. referitoare la 

numirea noilor membri (cadre didactice) în CEAC UID.  

 

Senatul universitar  

 

NUMIREA COMPONENȚEI COMPLETE A CEAC UID 

 

11.02.2026 Senatul emite Hotărârea de aprobarea a componenţei 

complete a CEAC UID. 

Senatul universitar  

12.02.2026 Rectorul emite decizia de aprobare a componenței CEAC 

UID. 

Rectorul 

 

Art. 2 În vederea îndeplinirii prezentei hotărâri se desemnează Departamentul Capital Uman și 

Managementul Talentelor (sub coordonarea Prorectorului pentru Administrație și Granturi). 

 

 

Președintele Senatului Universităţii Internaţionale Danubius, 

Prof. univ. dr. Georgeta Modiga 

                                                                        

 

 

Aviz juridic, 

 

 


